

Số: 58 / KH - LN

Hải Phòng, ngày 29 tháng 03 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc; Hội thi Thiếu nhi Hải Phòng vẽ tranh theo sách, báo; Cuộc thi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2022.**

Thực hiện Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15 tháng 3 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học Trung ương, Ủy ban nhân dân thành phố; của ngành Văn hoá và Thể thao, ngành Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học Hải Phòng;

Liên ngành Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học thành phố Hải Phòng thống nhất phối hợp chỉ đạo và xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc, Hội thi vẽ tranh; Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2022 như sau:

#### **I. CUỘC THI ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC.**

##### **1. Mục đích**

Lan tỏa niềm đam mê đọc sách đối với thế hệ trẻ; trao đổi, chia sẻ những kinh nghiệm của việc đọc sách và phát triển văn hóa đọc, từ đó khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường và cộng đồng, hình thành thói quen và nâng cao kỹ năng đọc sách cho học sinh, sinh viên.

Khẳng định vị trí, vai trò, những giá trị tốt đẹp của văn hóa đọc trong việc nâng cao năng lực tiếp cận thông tin và tri thức của người Việt Nam, đặc biệt là phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, khơi dậy chí chí, khát vọng, quyết tâm phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc của thế hệ trẻ.

##### **2. Yêu cầu**

Hội thi được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thực hiện đúng thời gian theo kế hoạch đề ra. Việc đánh giá kết quả phải đảm bảo chính xác, khách quan, công tâm.

### 3. Chủ đề

#### “Khát vọng phát triển đất nước”

### 4. Nội dung tham gia cuộc thi

Thực hiện các nội dung và yêu cầu đặt ra trong Thẻ lệ và các biểu mẫu Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022 (gửi kèm theo Kế hoạch này). Đề nghị các đơn vị nghiên cứu Thẻ lệ để triển khai tổ chức vòng sơ khảo, chấm điểm và trao giải ở địa phương quận (huyện); các trường Đại học và các loại hình giáo dục khác trực thuộc thành phố Hải Phòng gửi bài tham gia vòng chung khảo thành phố và báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc 2022 (Kèm theo biểu mẫu) cho Ban tổ chức tại thành phố (qua Thư viện Khoa học Tổng hợp - Địa chỉ 213A Lạch Tray, quận Ngô Quyền, Hải Phòng trước ngày 30/6/2022). Mỗi quận (huyện) chấm bài, tuyển chọn không quá 30 bài dự thi.

## II. CUỘC THI VẼ TRANH THEO SÁCH, BÁO

### 1. Chủ đề: “Vì một Hải Phòng xanh – sạch – đẹp”

### 2. Mục đích

Cuộc thi tạo ra một sân chơi bổ ích, một ngày hội đua tài để các em thiếu nhi thể hiện năng khiếu hội họa, đồng thời khơi gợi cho các em bày tỏ về ước mơ và sống có hoài bão, tình yêu quê hương, đất nước, thành phố để từ đó hình thành, xây dựng mục tiêu, phương hướng phấn đấu cho bản thân.

Khuyến khích sự phát triển tài năng nghệ thuật của thiếu nhi thành phố, tác động tích cực vào quá trình giáo dục thẩm mỹ cho các em học sinh.

Khích lệ tinh thần đọc sách, tìm tòi và khám phá sách; giúp các em học sinh nhận thức được sự cần thiết và tầm quan trọng của thư viện trong học tập và rèn luyện; vai trò của việc đọc và làm theo sách báo.

### 3. Yêu cầu

Hội thi được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thực hiện đúng thời gian theo kế hoạch đề ra. Việc đánh giá kết quả phải đảm bảo chính xác, khách quan, công tâm. Tổ chức hội thi phải tạo khí thế sôi nổi, hào hứng, chú ý công tác tuyên truyền cổ vũ hội thi, tạo khí thế thi đua học tập, thực sự là ngày hội cho thiếu nhi thành phố.

### 4. Nội dung

Thí sinh tham gia vẽ tranh bám sát chủ đề, nhân vật, những ước mơ, những hoài bão hình thành trong tương lai qua câu chuyện đã được đọc.

Thẻ lệ cuộc thi vẽ tranh theo sách, báo năm 2022 (gửi kèm theo Kế hoạch này). Đề nghị các đơn vị nghiên cứu Thẻ lệ để triển khai tổ chức vòng sơ khảo, chấm điểm và trao giải ở địa phương quận (huyện)

### III. CUỘC THI THIẾU NHI TUYÊN TRUYỀN KỂ CHUYỆN SÁCH, BÁO

**1. Chủ đề: “ Kể chuyện gương sáng anh hùng nhỏ tuổi”**

**2. Mục đích**

Tạo sân chơi bổ ích, qua đó góp phần giáo dục các em thiếu nhi về truyền thống lịch sử của quê hương, đất nước; khơi dậy niềm tin, lòng tự hào dân tộc, giúp các em phấn đấu rèn luyện trở thành con ngoan, trò giỏi, Đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

Hình thành và duy trì thói quen đọc sách; giúp các em học sinh nhận thức được sự cần thiết và tầm quan trọng của thư viện trong học tập và rèn luyện; vai trò của việc đọc và làm theo sách báo.

**3. Yêu cầu**

Hội thi được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thực hiện đúng thời gian theo kế hoạch đề ra. Việc đánh giá kết quả phải đảm bảo chính xác, khách quan, công tâm. Tổ chức hội thi phải tạo khí thế sôi nổi, hào hứng, chú ý công tác tuyên truyền cổ vũ hội thi, tạo khí thế thi đua học tập, thực sự là ngày hội cho thiếu nhi thành phố.

**4. Nội dung**

Kể những câu chuyện về những tấm gương anh hùng nhỏ tuổi.

Câu chuyện kể phải đúng chủ đề về những anh hùng nhỏ tuổi của quê hương, đất nước trong suốt lịch sử hàng nghìn năm dựng nước và giữ nước của dân tộc ta nhằm giúp các em học sinh hiểu sâu hơn về lịch sử cũng như truyền thống yêu nước của dân tộc ta.

Thẻ lệ và Cuộc thi tuyên truyền kể chuyện sách báo năm 2022 (*gửi kèm theo Kế hoạch này*). Đề nghị các đơn vị nghiên cứu Thẻ lệ để triển khai tổ chức vòng sơ khảo, chấm điểm và trao giải ở địa phương quận, huyện.

### IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

**1. Ban tổ chức**

**\* Cấp thành phố**

- Trưởng ban: Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao.
- Phó Trưởng ban: Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học.
- Thường trực: Thư viện KHTH thành phố.

**\* Cấp quận, huyện**

- Trưởng ban: Phó Chủ tịch phụ trách Văn hóa Xã hội.
- Phó ban: Trưởng phòng Văn hóa Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học, Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa Thông tin quận (huyện).
- Thường trực: Trung tâm Văn hóa Thông tin quận (huyện).

## **2. Thành phần Ban giám khảo:**

### **\* Cấp thành phố**

- Trưởng ban: Đại diện cơ quan thường trực Hội thi.
- Phó trưởng ban: Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học.
- Thành viên : Đại diện Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị mời liên quan.
- Thư ký: Thư viện KHTH thành phố Hải Phòng.

### **\* Cấp quận, huyện**

- Trưởng ban: Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa Thông tin.
- Phó Trưởng ban: Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học.
- Thành viên : Đại diện Phòng Văn hóa Thông tin và các đơn vị mời liên quan.
- Thư ký: Viên chức thư viện Trung tâm Văn hóa Thông tin.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Đưa việc triển khai và tổ chức hoạt động cuộc thi, hội thi vào tiêu chí thi đua đối với các Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin quận, huyện và Thư viện thành phố.

- Chỉ đạo các phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin trên địa bàn thành phố triển khai Kế hoạch đảm bảo thời gian quy định.

- Cấp Giấy chứng nhận, khen thưởng Ban tổ chức cấp quận, huyện và cho các thí sinh, đội thi đạt giải.

### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Thống nhất với Ban Tổ chức Hội thi về kế hoạch tổ chức và triển khai.

- Chỉ đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện trên địa bàn thành phố triển khai Kế hoạch đảm bảo thời gian quy định.

### **3. Hội Khuyến học thành phố**

- Thống nhất với Ban Tổ chức Hội thi về kế hoạch tổ chức và triển khai.

- Chỉ đạo các Hội Khuyến học quận, huyện trên địa bàn thành phố triển khai Kế hoạch đảm bảo thời gian quy định.

- Vận động các tổ chức, cá nhân các gia đình, dòng họ, cộng đồng khuyến học hỗ trợ về phần thưởng cho các thí sinh đạt giải.

### **4. Thư viện Khoa học Tổng hợp thành phố (Cơ quan Thường trực)**

- Tham mưu cho Ban Tổ chức Cuộc thi triển khai thực hiện đạt kết quả tốt Kế hoạch này.

- Chỉ đạo mạng lưới thư viện cơ sở triển khai hiệu quả hội thi.

- Tham mưu Đề xuất chọn các giải khen thưởng.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả Hội thi cấp quận, huyện và thành phố.

## VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức Cuộc thi, Hội thi cấp thành phố trích từ nguồn hoạt động sự nghiệp của thư viện.

- Kinh phí tổ chức tại cấp cơ sở được bố trí từ nguồn hoạt động sự nghiệp văn hóa thông tin hàng năm.

- Kinh phí từ nguồn vận động xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân.

Nhận được kế hoạch, Phòng Văn hoá Thông tin, Trung tâm Văn hoá Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học các quận, huyện chủ động phối hợp với các ngành xây dựng kế hoạch báo cáo Ủy ban nhân dân quận, huyện và triển khai tổ chức thực hiện phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình phòng, chống dịch Covid-19, để Hội thi năm 2022 đạt kết quả./. *m*

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HỘI KHUYẾN HỌC SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO



PHÓ GIÁM ĐỐC

PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để báo cáo);
- Ban chỉ đạo hè TP (để báo cáo);
- Thành viên BTC Hội thi (để chỉ đạo triển khai);
- UBND quận, huyện;
- Phòng VH TT, TT VH TT, TV quận, huyện (để triển khai);
- Phòng GD & ĐT quận, huyện (để triển khai);
- Hội Khuyến học quận, huyện (để triển khai);
- Lưu: VT.

PHÓ GIÁM ĐỐC

*Trịnh Văn Lưu*

